
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

ANUNCIO 
 

ANTONIO JAVIER REYES HERNÁNDEZ, SECRETARIO DEL TRIBUNAL CALIFICADOR 
DESIGNADO MEDIANTE RESOLUCIÓN DE LA CONCEJALÍA DELEGADA DE 
PERSONAL Nº 785/2025, DE FECHA 13 DE FEBRERO EN EL PROCESO SELECTIVO 
PARA LA PROVISIÓN, MEDIANTE EL SISTEMA DE OPOSICIÓN LIBRE, DE SEIS 
PLAZAS DE POLICÍA LOCAL, FUNCIONARIOS DE CARRERA, PERTENENCIENTES A 
LA ESCALA DE LA ADMINISTRACIÓN ESPECIAL, SUBESCALA SERVICIOS 
ESPECIALES, ESCALA BÁSICA, GRUPO C, SUBGRUPO C1 CONVOCADAS 
MEDIANTE RESOLUCIÓN DE LA CONCEJALÍA DELEGADA DE PERSONAL Nº 
3375/2024, DE 24 DE JULIO (BOP nº 94 DE FECHA 02 DE AGOSTO DEL 2024), 
CERTIFICA: 
 
        ANTECEDENTES DE HECHO.- 
 
 PRIMERO.- Visto que el pasado día 22 de Mayo del 2025 se realizó la prueba 
establecida en la BASE OCTAVA.- PRUEBAS SELECTIVAS. ANEXO III. PRUEBAS 
PSICOTÉCNICAS, de la convocatoria y bases de este proceso selectivo.  
 

  SEGUNDO.- Visto el informe de fecha 29 de Mayo del 2025, suscrito por los 
psicólogos asesores especialistas nombrados al efecto para la prueba indicada en el punto 
anterior, en el cual se detalla los resultados obtenidos por los/as opositores/as en la citada 
prueba. 
 
 En virtud de lo anterior, es por lo que el Tribunal Calificador, en sesión del día 04 de 
Junio del 2025, ACUERDA: 
 
          PRIMERO.- Aprobar los siguientes Resultados Provisionales obtenidos por los/as 
opositores/as en la prueba establecida en la BASE OCTAVA.- PRUEBAS SELECTIVAS. 
ANEXO III. PRUEBAS PSICOTÉCNICAS de la convocatoria y bases de este proceso 
selectivo, realizada el pasado 22 de Mayo del 2025: 
 
 

RESULTADOS PROVISIONALES DE LAS PRUEBAS PSICOTÉCNICAS 

 

CÓDIGO                              APTO                             NO APTO 
 

100A APTO/A  

101B APTO/A  

102C APTO/A  

103D APTO/A  

104E XXXXX NO APTO/A 

105F APTO/A  

106G XXXXX NO APTO/A 

107H APTO/A  

108I APTO/A  

109J APTO/A  

110K APTO/A  



 

111L APTO/A  

112M APTO/A  

113N XXXXX NO APTO 

114Ñ APTO/A  

115O APTO/A  

116P APTO/A  

117Q XXXXX NO APTO/A 

118R APTO/A  

119S XXXXX NO APTO/A 

120T XXXXX NO APTO/A 

121U XXXXX NO APTO/A 

122V APTO/A  

123W XXXXX NO APTO/A 

124X XXXXX NO APTO/A 

125Y APTO/A  

126Z APTO/A  

133AG APTO/A  

134AH APTO/A  

140AN APTO/A  

141AÑ APTO/A  

142AO APTO/A  

143AP APTO/A  

144AQ APTO/A  

145AR APTO/A  

146AS XXXXX NO APTO/A 

147AT XXXXX NO APTO/A 

148AU APTO/A  

149AV XXXXX NO APTO/A 

150AW XXXXX NO APTO/A 

151AX XXXXX NO APTO/A 

152AY XXXXX NO APTO/A 

153AZ APTO/A  

154BA XXXXX NO APTO/A 

155BB APTO/A  

156BC APTO/A  

157BD XXXXX NO APTO/A 

158BE APTO/A  

159BF XXXXX NO APTO/A 

160BG XXXXX NO APTO/A 

161BH XXXXX NO APTO/A 

162BI XXXXX NO APTO/A 

163BJ APTO/A  

164BK APTO/A  

165BL APTO/A  

166BM XXXXX NO APTO/A 



 

167BN XXXXX NO APTO/A 

 
SEGUNDO.- Que siendo las 09:00 horas del día 04 de Junio del 2025 se procede a la 
apertura del sobre que contiene la identificación personal y el código numérico 
correspondiente a cada uno/a de los opositores/as que concurrieron a la citada prueba, 
por lo que el Tribunal ACUERDA aprobar estos resultados provisionales anexando los 
datos de identificación de los/as opositores/as, siendo los que a continuación se reseñan: 

 
RESULTADOS PROVISIONALES DE LAS PRUEBAS PSICOTÉCNICAS 

Nº NOMBRE Y APELLIDOS DNI CÓDIGO RESULTADO 

5 ALBERTO CASTILLO, GERMAN 
AGUSTIN 

***3098** 147AT NO APTO 

10 ALONSO SOCA, JOSE MARIA ***3513** 146AS NO APTO 

15 ARMAS MARTINEZ, RAFAEL 
ANGEL 

***3511** 145AR APTO 

23 BETANCOR MATIAS, JUAN JOSE ***2058** 144AQ APTO 

26 BORDON CORREA, JUAN 
NUHACET 

***1257** 143AP APTO 

31 CABELLO RODRIGUEZ, ANDRES 
CARMELO 

***4636** 142AO APTO 

38 CABRERA RODRIGUEZ, JOSE 
ANTONIO 

***3428** 141AÑ APTO 

44 CASTAÑO CERVERA, ENRIQUE ***3490** 140AN APTO 

48 CHACON RENARD, BRIAN ***9435** 150AW NO APTO 

51 CHOCHO RAMIREZ, ALVARO ***9369** 151AX NO APTO 

54 DACOSTA GONZALEZ, VANESSA ***3775** 153AZ APTA 

58 DENIZ PEÑA, JOSE LUIS ***9424** 154BA NO APTO 

61 DIAZ RODRIGUEZ, AIRAM ***8912** 159BF NO APTO 

62 DOMINGUEZ PADRON, YEFREN ***5892** 162BI NO APTO 

 

168BÑ APTO/A  

170BP APTO/A  

171BQ APTO/A  

172BR XXXXX NO APTO/A 

173BS APTO/A  

174BT XXXXX NO APTO/A 

175BU APTO/A  

176BV XXXXX NO APTO/A 

177BW APTO/A  

178BX APTO/A  

179BY APTO/A  

180BZ XXXXX NO APTO/A 

181CA APTO/A  

182CB APTO/A  

183CC XXXXX NO APTO/A 



 

 

 

 

 

 

 

78 GARCES MORAN, MARIA AROA ***3402** 163BJ APTA 

82 GARCIA HERNANDEZ, ADRIAN ***3618** 164BK APTO 

86 GARCIA SUAREZ, RAUL ***5276** 166BM NO APTO 

91 GODOY RODRIGUEZ, NESTOR ***0668** 167BN NO APTO 

92 GOENAGA MESONERO, LUIS ***2736** 158BE APTO 

93 GOMEZ DAVILA, CHRISTIAN 
RAFAEL 

***2217** 157BD NO APTO 

102 GONZALEZ HERNANDEZ, ANGEL 
FELIPE 

***9663** 152AY NO APTO 

106 GONZALEZ SANCHEZ, DAVID ***8913** 156BC APTO 

111 GUEDES GONZALEZ, JAVIER 
ALEXIS 

***2337** 155BB APTO 

112 GUERRA BRITO, JUAN ANTONIO ***3830** 160BG NO APTO 

120 HERNANDEZ CHILLON, 
ALEJANDRO 

***6493** 161BH NO APTO 

123 HERNANDEZ GARCIA, IRIOME ***3338** 182CB APTO 

125 HERNANDEZ JIMENEZ, ALBERTO ***6936** 165BL APTO 

126 HERNANDEZ MARIN, MARIA 
JOSE 

***6348** 176BV NO APTA 

133 JORGE ARIAS, ROBERT ***6698** 175BU APTO 

136 LEMES BERMUDEZ, CARLOS ***8688** 174BT NO APTO 

140 LOPEZ MENDOZA, CHRISTIAN ***6980** 163BS APTO 

147 MARTEL SANCHEZ, NAOMI ***2448** 172BR NO APTA 

149 MARTIN CRUZ, ARANSUY ***3755** 171BQ APTO 

150 MARTIN HIERRO, ANABEL ***9454** 170BP APTA 

155 MARTÍNEZ FERNANDEZ, HUGO ***9445** 126Z APTO 

158 MATOSO VAN EEKEL, CANDIDO ***1282** 168BÑ APTO 

159 MEDINA ALONSO, ADONAY ***4250** 121U NO APTO 

165 MERINO BETANCOR, DANIEL ***5149** 120T NO APTO 

176 PACHECO FERNANDEZ, DIEGO ***1265** 119S NO APTO 

177 PADRON CALDERIN, ADRIAN 
FRANCISCO 

***9672** 118R APTO 

184 PERDOMO PERDOMO, GABRIEL ***3145** 117Q NO APTO 

192 PEREZ MESA, JONATHAN ***3683** 115O APTO 

193 PEREZ RODRIGUEZ, MANUEL 
ADRIAN 

***8417** 183CC NO APTO 

195 PEREZ TORRES, MARIA JOSE ***2970** 100A APTA 

196 PLASENCIA NAVARRO, DANIEL ***6680** 101B APTO 

197 PLATA ALONSO, HUGO ***1778** 102C APTO 

198 PORTIELES RUIZ, JOSE LEANDRO ***0419** 103D APTO 

204 RAMOS SANTANA, ANGELO JOSE ***3580** 104E NO APTO 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

214 RODRIGUEZ AFONSO, ANDREA ***6486** 177BW APTA 

224 ROGER PEREZ, TOMAS ***2281** 178BX APTO 

227 ROMERO VIÑOLY, DANIEL ***1308** 179BY APTO 

230 RUIZ CORBEA, ALEJANDRO ***6588** 180BZ NO APTO 

232 SAENZ GONZALEZ, KEVIN 
LEANDRO 

***7390** 181CA APTO 

235 SANCHEZ RODRIGUEZ, RAQUEL ***9399** 111L APTA 

236 SANTANA DIAZ, BORJA ***9170** 112M APTO 

237 SANTANA GUEDES, JUAN 
MANUEL 

***1948** 113N NO APTO 

238 SANTANA GONZALEZ, ADRIAN ***9871** 114Ñ APTO 

239 SANTANA HERNANDEZ, CELSO 
ALEXANDER 

***7548** 113AG APTO 

240 SANTANA HERNANDEZ, JORGE ***4074** 134AH APTO 

241 SANTANA OLIVA, LUIS ALBERTO ***4657** 122V APTO 

242 SANTANA PERDOMO, JOSHUA ***9282** 123W NO APTO 

247 SOSA UMPIERREZ, JAVIER 
GIOVANNI 

***9439** 124X NO APTO 

253 SUAREZ RAMIREZ, ALEJANDRO ***3674** 125Y APTO 

254 TADEO SANCHEZ, STEVEN ***4570** 110K APTO 

256 TORRES RODRIGUEZ, NUMAR ***2210** 109J APTA 

259 TRUJILLO NAVARRO, GERMAN 
JESUS 

***9038** 108I APTO 

260 TRUJILLO RODRIGUEZ, ORLANDO 
MANUEL 

***1645** 107H APTO 

262 UMPIERREZ DE LA GUARDIA, 
AMAYA 

***3966** 106G NO APTA 

265 UZCATEGUI GONZALEZ, 
GAUMET RICARDO 

***1439** 105F APTO 

266 VALLEJO FRAGALE, 
MAXIMILIANO 

***9282** 149AV NO APTO 

268 VERA CALERO, INMACULADA ***3069** 148AU APTA  

271 VIERA BATISTA, ADRIAN ***9455** 116P APTO 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
TERCERO.- Que en la base octava.- Pruebas selectivas. 2. PSICOTÉCNICA. Las 
pruebas psicotécnicas estarán compuestas por pruebas de aptitud y pruebas de 
personalidad a realizar por las personas aspirantes, adecuadas al ejercicio de la función 
policial del empleo al que se presentan. La valoración y el desarrollo de este ejercicio 
se realizará tal y como consta en el Anexo III,  donde se reseña que una vez valoradas 
las pruebas escritas, se realizará una entrevista personal con los aspirantes aptos con 
el objeto de contrastar y aclarar cuantas cuestiones hayan surgido o estimen los 
evaluadores relacionadas con los resultados. El resultado de esta entrevista será de no 
apto cuando se detecten indicios suficientemente probados de falta de adecuación de 
las medidas psicométricas con la conducta observada del candidato, que indiquen una 
clara deficiencia en sus competencias para el desempeño del puesto. 
 
CUARTO.- Siguiendo los criterios establecidos en las bases de esta convocatoria, la 
cual indica que  el orden de actuación de los aspirantes en aquellos ejercicios que no 
puedan realizar conjuntamente se iniciará alfabéticamente, dando comienzo por el 
opositor cuyo primer apellido comience por la letra que determine el sorteo anual 
realizado por la Secretaría de Estado para la Administración Pública, a que se refiere el 
artículo 17 del Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo,  es por lo que se tiene a bien 
CONVOCAR a los/as opositores/as APTOS para realizar dicha entrevista en las 
fechas y horas que se indican a continuación: 
 
CONVOCAR A LOS ASPIRANTES QUE SE RESEÑAN A CONTINUACIÓN EL DÍA 10 
DE JUNIO DEL 2025 A LAS 16:00 HORAS EN LAS DEPENDENCIAS MUNICIPALES 
DEL AYUNTAMIENTO DE PÁJARA, UBICADAS EN LA CALLE NUESTRA SEÑORA 
DE REGLA, PÁJARA, CP 35628.- 
 
 

268 VERA CALERO, INMACULADA ***3069** 148AU APTA  

271 VIERA BATISTA, ADRIAN ***9455** 116P APTO 

15 ARMAS MARTINEZ, RAFAEL 
ANGEL 

***3511** 145AR APTO 

23 BETANCOR MATIAS, JUAN JOSE ***2058** 144AQ APTO 

26 BORDON CORREA, JUAN 
NUHACET 

***1257** 143AP APTO 

31 CABELLO RODRIGUEZ, ANDRES 
CARMELO 

***4636** 142AO APTO 

38 CABRERA RODRIGUEZ, JOSE 
ANTONIO 

***3428** 141AÑ APTO 

44 CASTAÑO CERVERA, ENRIQUE ***3490** 140AN APTO 

54 DACOSTA GONZALEZ, VANESSA ***3775** 153AZ APTA 

78 GARCES MORAN, MARIA AROA ***3402** 163BJ APTA 

82 GARCIA HERNANDEZ, ADRIAN ***3618** 164BK APTO 



 
 

92 GOENAGA MESONERO, LUIS ***2736** 158BE APTO 

106 GONZALEZ SANCHEZ, DAVID ***8913** 156BC APTO 

111 GUEDES GONZALEZ, JAVIER 
ALEXIS 

***2337** 155BB APTO 

123 HERNANDEZ GARCIA, IRIOME ***3338** 182CB APTO 

125 HERNANDEZ JIMENEZ, ALBERTO ***6936** 165BL APTO 

133 JORGE ARIAS, ROBERT ***6698** 175BU APTO 

140 LOPEZ MENDOZA, CHRISTIAN ***6980** 163BS APTO 

149 MARTIN CRUZ, ARANSUY ***3755** 171BQ APTO 

150 MARTIN HIERRO, ANABEL ***9454** 170BP APTA 

 
CONVOCAR A LOS ASPIRANTES QUE SE RESEÑAN A CONTINUACIÓN EL DÍA 11 
DE JUNIO DEL 2025 A LAS 08:00 HORAS EN LAS DEPENDENCIAS MUNICIPALES 
DEL AYUNTAMIENTO DE PÁJARA, UBICADAS EN LA CALLE NUESTRA SEÑORA 
DE REGLA, PÁJARA, CP 35628.- 
 
 

155 MARTÍNEZ FERNANDEZ, HUGO ***9445** 126Z APTO 

158 MATOSO VAN EEKEL, CANDIDO ***1282** 168BÑ APTO 

177 PADRON CALDERIN, ADRIAN 
FRANCISCO 

***9672** 118R APTO 

192 PEREZ MESA, JONATHAN ***3683** 115O APTO 

195 PEREZ TORRES, MARIA JOSE ***2970** 100A APTA 

196 PLASENCIA NAVARRO, DANIEL ***6680** 101B APTO 

197 PLATA ALONSO, HUGO ***1778** 102C APTO 

198 PORTIELES RUIZ, JOSE LEANDRO ***0419** 103D APTO 

214 RODRIGUEZ AFONSO, ANDREA ***6486** 177BW APTA 

224 ROGER PEREZ, TOMAS ***2281** 178BX APTO 

227 ROMERO VIÑOLY, DANIEL ***1308** 179BY APTO 

232 SAENZ GONZALEZ, KEVIN 
LEANDRO 

***7390** 181CA APTO 

235 SANCHEZ RODRIGUEZ, RAQUEL ***9399** 111L APTA 

236 SANTANA DIAZ, BORJA ***9170** 112M APTO 

238 SANTANA GONZALEZ, ADRIAN ***9871** 114Ñ APTO 

239 SANTANA HERNANDEZ, CELSO 
ALEXANDER 

***7548** 113AG APTO 

240 SANTANA HERNANDEZ, JORGE ***4074** 134AH APTO 

241 SANTANA OLIVA, LUIS ALBERTO ***4657** 122V APTO 

253 SUAREZ RAMIREZ, ALEJANDRO ***3674** 125Y APTO 

254 TADEO SANCHEZ, STEVEN ***4570** 110K APTO 



 
 

256 TORRES RODRIGUEZ, NUMAR ***2210** 109J APTA 

259 TRUJILLO NAVARRO, GERMAN 
JESUS 

***9038** 108I APTO 

260 TRUJILLO RODRIGUEZ, ORLANDO 
MANUEL 

***1645** 107H APTO 

265 UZCATEGUI GONZALEZ, 
GAUMET RICARDO 

***1439** 105F APTO 

 
 
 
QUINTO.-  Que según se indica en las bases de esta convocatoria el resultado de esta 
entrevista será de no apto cuando se detecten indicios suficientemente probados de 
falta de adecuación de las medidas psicométricas con la conducta observada del 
candidato, que indiquen una clara deficiencia en sus competencias para el desempeño 
del puesto, por lo que a continuación se indican los criterios de evaluación de esta 
prueba: 
 

Criterios específicos para la evaluación de las respuestas en la entrevista 

(Escala de 0 a 10) 

 Para garantizar objetividad y coherencia en la calificación de las respuestas de 

las/os aspirantes a Policía Local Subgrupo C1 (Ayuntamiento de Pájara), cada 

respuesta será evaluada en base a criterios específicos. La suma de estos criterios 

permitirá alcanzar una puntuación máxima de 10 puntos por respuesta en cada 

competencia.  

A continuación, se establecen los criterios específicos aplicables para cada 

una de las respuestas ofrecidas por la persona aspirante a las preguntas de cada una 

de las competencias. En cada respuesta se evalúan cuatro (4) criterios; cada criterio 

específico se puntúa entre un valor máximo de 2,5 puntos y un valor mínimo de 0. Los 

criterios específicos evaluables a cada respuesta son: 

1. Claridad, coherencia y estructura de la respuesta (0 – 2,5 puntos) 

Puntuación  

2,5 Respuesta clara, bien estructurada, sigue un hilo lógico y sin ambigüedades 

            2 Respuesta comprensible y estructurada pero mejorable en su desarrollo 

1,5 Idea principal es comprensible, pero falta de claridad o estructura. Se deja 

información relevante sin explicar 

            1 Repuesta confusa, desorganizada, demasiado general. No aporta datos 

            0 No responde a la pregunta o la respuesta es incoherente e inadecuada 



 
 

 

 

 

 

 

2- Razonamiento y análisis de la competencia (0 – 2,5 puntos) 

Puntuación  

2,5 Demuestra un análisis profundo de la competencia; identifica correctamente los 

elementos claves y las implicaciones éticas, operativas y organizacionales 

            2 Identifica los aspectos principales de la competencia y explica su razonamiento 

de manera adecuada, aunque sin demasiada profundidad 

1,5 El razonamiento es básico o incompleto, aunque la respuesta es válida en 

términos generales 

            1 No se justifica bien la respuesta o se omiten aspectos claves en el análisis de la 

competencia 

            0 No hay análisis, la respuesta es vaga o no tiene relación con la pregunta 

 

 

 

 

3️. Aplicación práctica y resolución de la situación (0 – 2,5 puntos) 

Puntuación  

2,5 Explica acciones concretas y bien fundamentadas demostrando capacidad para 

aplicar principios de liderazgo, gestión de conflictos, comunicación asertiva en la 

competencia evaluada en un contexto real 

            2 Presenta una solución válida y razonada; aunque con margen de mejora en su 

aplicación 

1,5 Propone una acción, pero sin suficiente detalle o justificación en cuanto a su 

viabilidad 

            1 Respuesta demasiado genérica; sin una aplicación práctica real  

            0 No propone ninguna acción concreta o la solución planteada es inadecuada 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

4️. Adaptación al rol de Policía Local (0 – 2,5 puntos) 

Puntuación  

2,5 Respuesta refleja un alto nivel de adecuación al rol policial, mostrando un enfoque 

profesional, estratégico y alineado con los valores y principios de la Policía Local 

en la competencia evaluada 

            2 Respuesta adecuada a la competencia, aunque con pequeñas oportunidades de 

mejora en términos de liderazgo o adecuación normativa 

1,5 Hay una alineación parcial con el rol competencial, pero faltan elementos claves 

como toma de decisiones firmes o consideración de principios normativos 

            1 Respuesta no refleja completamente las competencias esperadas en un/a Policía 

Local; o muestra desconocimiento sobre la normativa o las responsabilidades del 

puesto 

            0 Respuesta es totalmente inadecuada para el puesto, con planteamientos 

incompatibles con el rol de Policía Local/o en la competencia evaluada 

 

 

 

 

Resumen: 

 Si la persona aspirante responde a una pregunta con claridad, analiza bien la 

situación, propone una solución práctica y demuestra que su respuesta es 

coherente con el rol de Policía Local, supera la entrevista con 5 puntos y podría recibir 

hasta 10. 

 Si las respuestas son confusas, sin análisis profundo, con soluciones poco 

prácticas y sin vinculación clara con el puesto, su calificación estará por debajo de 5 

puntos; lo que implica que no supera la entrevista: No Apto/a 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 
SEXTO.-  Publicar en el tablón de anuncios municipal, página web www.Pajara.es los 
anteriores acuerdos, incluido el cuadro adjunto con los opositores que han resultado 
aptos provisionalmente en las pruebas psicotécnicas, así como los cuadros de los 
aspirantes que deben acudir al lugar, fecha y hora al objeto de realizar la entrevista. 
Recordar que según se especifica en la bases de esta convocatoria, concretamente en 
la base octava.- Pruebas selectivas. 2. PSICOTÉCNICA. Las pruebas psicotécnicas 
estarán compuestas por pruebas de aptitud y pruebas de personalidad a realizar por las 
personas aspirantes, adecuadas al ejercicio de la función policial del empleo al que se 
presentan. La valoración y el desarrollo de este ejercicio se realizará tal y como consta 
en el Anexo III. 
 
 

Y para que así conste y surta los efectos donde proceda, expido la presente 
orden con el visto bueno del Tribunal, en Pájara, en la fecha de la firma digital. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pajara.es/

